
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANO XII| Nº 2.230 

 

29 DE NOVEMBRO DE 2024 

Nº PÁGS: 40 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 23/2024 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 1001/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 23/2024 – PMI, referente à 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE DETÉM REPRESENTAÇÃO E EXCLUSIVIDADE DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA LEO & LOTTO, PARA 

APRESENTAÇÃO A SER REALIZADA NO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2024 DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO “NATAL 

DE PAZ E LUZ DE IBIPORÃ”, com fundamento no disposto no inciso IV, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO abaixo: 

Vencedora 

 

T & T LOGÍSTICA E PRODUÇÃO DE SHOW LTDA, vencedora do lote 01 com valor total de R$ 15.000,00. 

 

Ibiporã, 29 de novembro de 2024 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 24/2024 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 1004/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 23/2024 – PMI, referente à 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE DETÉM REPRESENTAÇÃO E EXCLUSIVIDADE DA ORQUESTRA DE SOPROS E PERCUSSÃO FACMOL, 

PARA APRESENTAÇÃO A SER REALIZADA NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2024 DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO 

“NATAL DE PAZ E LUZ DE IBIPORÃ”, com fundamento no disposto no inciso IV, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO abaixo: 

Vencedora 

 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E RECREATIVA FACMOL, vencedora do lote 01 com valor total de R$ 30.500,00. 

 

Ibiporã, 29 de novembro de 2024 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 25/2024 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 964/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 25/2024 – PMI, referente à 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ACOMODAÇÃO E INSTALAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

(SAAMA) E SEUS SERVIDORES DURANTE O PERÍODO DE REFORMA DO PRÉDIO DA SEDE ATUAL DA REFERIDA SECRETARIA”, com 

fundamento no disposto no inciso IV, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, 

incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO abaixo: 

Vencedora 

 

GISLANE FERREIRA, vencedora do lote 01 com valor total de R$ 38.400,00. 

 

Ibiporã, 29 de novembro de 2024 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DA DECORAÇÃO PARA O NATAL 2024 DE 
IBIPORÃ - LOTES MAL SUCEDIDOS NO PREGÃO N°80/2024. 

Entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

 
GUSTAVO AZEVEDO PINTO, vencedora dos lotes 01 e 02 com valor total de R$ 1.453,80. 
 
SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA, vencedora do lote 08 com valor total de R$ 409,15. 
 

Lotes 
deserto/fracassado(s): 

03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33 e 34. 

Valor Total: R$ 1.862,95. 

Ibiporã, 29 de novembro de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

3 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

4 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

5 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

6 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

7 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

8 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

9 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

10 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

11 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

12 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

13 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

14 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

15 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

16 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

17 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

18 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

19 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

20 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

21 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

22 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

23 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

24 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

25 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

26 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

27 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

28 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

29 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

30 

 

 
 

 

 
PORTARIA Nº1.078, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2.024 

 

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar no Contrato decorrentedoProcesso de 
Inexigibilidadenº25/2.024,cujo objeto é a locação de imóvel para acomodação e instalação da Secretaria de Agricultura, 
Abastecimento e Meio Ambiente (SAAMA) e seus servidores durante o período de reforma do prédio da sede atual da referida 
Secretaria, localizado na Rua Dezenove de Dezembro, nº 59, Jardim Beltrão, Ibiporã/PR. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei 
Orgânica do Município. 
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, 
fiscalização de contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
Município de Ibiporã e dá outras providências. 

 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Fiscal e Gestor do Contrato nº 542/2.024, decorrente do Processo Administrativo nº964/2.024, Processo de 
Inexigibilidadenº25/2.024. 
Art. 2º Designar como Gestor, o Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, Alexandre Pansardi 
Casagrande, matrícula nº48721, para promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como FiscalTitular,oServidor Edilson Aparecido Alves,matrícula nº10851,  para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, a servidora Márcia Regina Burin,matrícula nº20821,para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nos impedimentos legais e eventuais do Fiscal Titular. 
Art. 5ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ibiporã, 29 de novembro de 2.024. 
JOSÉMARIAFERREIRA 
Prefeito 

 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

31 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Ibiporã,Estado do Paraná. 

 
CONTRATADA: GISLANE FERREIRA. 

 

Proc. Adm. nº 
964/2.024 

Inexigibilidade nº 
25/2.024 

Contrato nº 
542/2.024 

Protocolo n° 
23.504/2.024 

 
OBJETO: Alocação de imóvel para acomodação e instalação da Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente 
(SAAMA) e seus servidores durante o período de reforma do prédio da sede atual da referida Secretaria, localizado na Rua 
Dezenove de Dezembro, nº 59, Jardim Beltrão, Ibiporã/PR. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 de novembro de 2.025. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após o recebimento da Nota Fiscal. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de novembro de 2.024. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais). 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

987 11.001.20.122.0011.2.042.3.3.90.36.00.00. 1000 

GESTORDOCONTRATO SECRETARIA 

Alexandre Pansardi Casagrande Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio 
Ambiente 

FISCAISDOCONTRATO SECRETARIA 

Edilson Aparecido Alves 
(Fiscal Titular) 

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio 
Ambiente 

Márcia Regina Burin 
(Fiscal Suplente) 

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio 
Ambiente 

Ibiporã, 29  de novembro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 
DECRETO Nº 595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
SÚMULA: Nomeia membros para compor o Conselho Municipal do Meio Ambiente e Saneamento – CONSEMAS e revoga o Decreto 463, de 08 
de outubro de 2021. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, em especial a que lhe confere o art. 64, 
X da Lei Orgânica do Município de Ibiporã e em consonância 
com o disposto no artigo 2º da Lei nº 3.111, de 10 de junho de 2021, 
CONSIDERANDO o Protocolo 32838/2024 e Comunicado Interno Eletrônico nº 79/2024 - SAAMA, o qual solicita a “Alteração de nomes de 
membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento – CONSEMAS.”, 
DECRETA:  
Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal do Meio Ambiente e Saneamento – CONSEMAS, os seguintes membros: 
I - Representante da Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente: 
Titular: Alexandre Pansardi Casagrande, 
Suplente: Roberto Annunciato Júnior; 
II - Representante da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação: 
Titular: Fabrício Cardoso Petri, 
Suplente: Angelo Zamariam; 
III - Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Fernanda Aparecida Lopes da Silva, 
Suplente: William Augusto Moreira; 
IV – Representante da Procuradoria Geral do Município: 
Titular: Rômulo Augusto Martins, 
Suplente: Luiz Henrique B. de O. Pedrozo; 
V – Representante do SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto: 
Titular: Gustavo Toneli de Sá,  
Suplente: Renan Diego Borges; 
VI – Representante do Conselho de Desenvolvimento Rural, Assistência Técnica e Extensão Rural – COMDRATER: 
Titular: Emerson Aparecido Amorim dos Santos,  
Suplente: Benedito Pires Junior; 
VII– Representante da Associação Comercial: 
Titular: Mohamad El Kadri, 
Suplente: Marcelo Juliano Machado; 
VIII – Representante da Assistência Técnica e Extensão Rural Oficial: 
Titular: Renan Ribeiro Barzan; 

SECRETARIA DE  AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

32 

 

IX – Representante da Rede de Ensino Estadual: 
Titular: Sandra Mara de Andrade, 
Suplente: Andréia Maria Hornung; 
X – Representante do SENAR: 
Titular: Aurora Tsuruda,  
Suplente: José Adir Barbieri; 
XI – Representante de Clube de Serviços: 
Titular: Jurandir Santos Barduco,  
Suplente: Sônia Barduco; 
XII – Representante de Associação de Bairros: 
Titular: Celso Aparecido Galdino, 
Suplente: Elisângela Cristina Oliveira Galdino; 
XIII – Representante da área de Assistência Técnica Ambiental Privada: 
Titular: Gabriela da Mota Ferreira, 
Suplente: Suely Aparecida da Mota Ferreira; 
XIV – Representante da área de organizações não governamentais (ONG) sediadas neste Município: 
Titular: Leticia A. Weber, 
Suplente: Helaine Cross. 
Art. 2º Fica o representante da Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente – SAAMA, designado como presidente do 
CONSEMAS.  
Art. 3º O mandato dos membros da CONSEMAS terá duração de 02 (dois) anos, contado a partir da publicação deste Decreto. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial o Decreto 463, de 08 de 
outubro de 2021. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 
RESOLUÇÃO Nº 043/2024. 

 
SÚMULA: Aprova a prestação de contas, através de apresentação de relatório qualitativo e quantitativo referente ao 5º Bimestre de 
2024, referente aos atendimentos e serviços ofertados à Criança e Adolescentes no município de Ibiporã. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2989/2019, em 
reunião Ordinária realizada em data de 21 de novembro de 2024, RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovara prestação de contas prestação de contas, através de apresentação de relatório qualitativo e quantitativo referente ao 5º 
Bimestre de 2024 o qual compreende os meses de Setembro e Outubro, referente aos atendimentos e serviços ofertados à Criança e 
Adolescentes, através das  Secretarias de Assistência Social, Esporte, Educação, Saúde, Cultura e Conselho Tutelar bem como as entidades 
registradas junto ao CMDCA, sendo elas, Apae, Apasi, Apadevi, Acarei, APMIF, CIEE. 
Artigo 2º -Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação. 
Ibiporã, 28 de novembrode 2024. 
ALDRY FRANCIELE TEIXEIRA 
Vice-Presidente do CMDCA  
 

DECRETO Nº 608, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
SÚMULA: Nomeia os membros titulares e suplentes, para comporem o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
para o período de 2024 - 2026. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, em especial a que lhe confere o art. 64, 
X da Lei Orgânica do Município de Ibiporã,  
CONSIDERANDO o artigo 8º da Lei municipal nº 3.346, de 27 de novembro de 2024, que dispõe sobre as diretrizes para a garantia dos direitos 
das crianças e dos adolescentes, institui o Conselho Tutelar, revoga a Lei nº 1892, de 2004 e dá outras providências, 
DECRETA:  
Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes, abaixo relacionados, para comporem o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMDCA: 
I - Representantes do Poder Público Municipal: 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Lisa Mitiko Koga Kuriki, 
Suplente: Michele Petri Cardoso; 
Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: João Victor da Silva Oliveira, 
Suplente: Silmara Tomaz; 
Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Aldry Franciele Teixeira, 
Suplente: Andrea Moreira Januário; 
Secretaria Municipal de Finanças: 
Titular: Kemil El Kadri, 
Suplente: Anuar Ancioto Issa; 
Procuradoria Geral do Município: 
Titular: Cintia Rafaella Weigert Subtil, 
Suplente: Fabiola Vanessa Ferro Silva; 
Secretaria Municipal de Esporte, Recreação e Lazer: 
Titular: André Rodrigues de Lima, 
Suplente: Kleber de Jesus Alsec Ludwig; 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

33 

 

Secretaria Municipal de Cultura: 
Titular: Caroline Cripa Vicentini, 
Suplente: Zilda dos Santos Gonzaga; 
Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Economia Solidária: 
Titular: Adelma Vanessa Santana da Silva, 
Suplente: Márcio Pedro dos Santos. 
II - Representantes da Sociedade Civil Organizada:  
Organizações da sociedade civil de atendimento social a criança e ao adolescente: 
Titular: Sueli Midori Kazahaya, 
Suplente: Kassiana Rodrigues, 
Titular: Mara Célia Granucci Vicenti, 
Suplente: Léia Augusto da Silva Nori; 
Organizações da sociedade civil de garantia de direitos da criança e do adolescente: 
Titular: Mayla Janaína Silva Damasio, 
Suplente: Luis Carlos dos Santos, 
Titular: Márcia Cristina Silva Barbieri, 
Suplente: Ellen Rantin; 
Organizações da sociedade civil de defesa da melhoria das condições de vida da população, entidade e/ou movimento de defesa dos 
direitos da criança e do adolescente: 
Titular: Gustavo Lourenço Silveira, 
Suplente: Elton Rodrigo C. Braga, 
Titular: Marlene Bordini, 
Suplente: Maria Cícera Raimundo de Souza; 
Organizações da sociedade civil de defesa de trabalhadores vinculados à infância e adolescência e/ou organizações de profissionais 
afetos à área e/ou entidade de estudos, pesquisas e formação com intervenção política e na área: 
Titular: Heloísa Ribeiro da Costa, 
Suplente: João Vitor Amaro da Silva, 
Titular: Márcia Vergínia Justo Martins de Souza, 
Suplente: Caroline Belinato Ramos; 
Art. 2º Os representantes do Poder Público Municipal e da Sociedade Civil Organizada, assim como seus suplentes, terão um mandato de 2 
(dois) anos, período em que somente poderão ser destituídos por decisão da maioria absoluta dos componentes do Conselho, reunidos em 
Assembleia, conforme disposto no artigo 9º da Lei municipal nº 3.346, de 2024. 
Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 533, 
de 14 de dezembro de 2022. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 
DECRETO Nº. 598, DE 27DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
Súmula: Nomeiapara cargo de Provimento Efetivo deTecnólogo em Gestão Pública. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO osdispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 039/2019, de 03 de junho de 2019 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO o Editalnº 110/2024 de convocação do candidato aprovado; 
decreta: 
Art.1º. Fica nomeadoVINICIUS DA SILVA CATARINO, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Tecnólogo em Gestão Pública, com a 
carga horária de 40(quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Profissional – Carreira de Serviço 
Profissional (SPI), Classe “B”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Administração. 
Art.2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

PORTARIA Nº 995, DE 07DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
Súmula: Alteraportariaque concedeu férias regulamentar em descanso para servidor do Município de Ibiporã. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO os artigos 142 e 147 da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã, e 
suas alterações; 
CONSIDERANDO o Protocolo nº 26666/24 que emitesolicitação da alteração deliberada pela Secretária Municipal de Saúde. 
RESOLVE: 
Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 202, de 15 de março de 2024, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional de 
férias constitucional, no mês de março de 2024, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em duas etapas de 15 
dias, cuja segunda quinzena passa a constar da seguinte forma: 
Onde se lê:  
 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

38121 
CRISTIANO APARECIDO DA 

SILVA 
22/10/2022 21/10/2023 23/09/2024 07/10/2024 

SECRETARIA  DE GESTÃO DE PESSOAS 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

34 

 

 
Leia-se: 
 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

38121 
CRISTIANO APARECIDO DA 

SILVA 
22/10/2022 21/10/2023 26/08/2024 09/09/2024 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR 
Secretária Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 1040, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

Súmula: Divulga o cronograma do processo de Avaliação de Desempenho do Magistério Público Municipal. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 39 a 46 da Lei Municipal nº. 2.432/2010, de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã,  
RESOLVE: 
Art. 1º.DIVULGARo cronogramado processo de Avaliação de Desempenho do Magistério Público Municipal, conforme Decreto nº 575, 
de 13 de novembro de 2024, para fins de concessão da progressão horizontal e dá outras providências; 

 

13/11/2024 
Publicação do Decreto nº 575/24 que regulamenta o processo de Avaliação de 
Desempenho do Magistério Público Municipal. 

26/11/2024 Formação da Comissão Central 

27/11/2024 Formação das Comissões Específicas 

02/12/2024 
Orientações às comissões com a distribuição do manual para aplicação da 
Avaliação 

05/12/2024 
a 

20/12/2024 

Período para aplicação das Avaliações de Desempenho e Avaliação de 
Títulos e ciência dos servidores avaliados. 

13/01/2025 Divulgação do resultado – art. 29 do decreto 575/24. 

14/01/2025 
a 

20/01/2025 

Período destinado para recursos sobre as notas atribuídas por meio de 
protocolos e formulário específico (anexo VI). 

24/01/2025 Homologação do Processo de Avaliação de Desempenho 

 

Art. 2º. Este cronograma está sujeito a alterações. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 
ANTONIO PRATA NETO 
Secretário Municipal de Educação 
 
 
 
 
 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

35 

 

 
PORTARIA No. 078, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade ao segurado OLEVI VIANA DA CRUZ e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto no artigo 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 
parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 
0132/2024 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, o servidor OLEVI 
VIANA DA CRUZ, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Assistente de Obras e Limpeza, carga horária 40 horas semanais, em 
conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua 
Aposentadoria correspondente a Carreira de Serviços Operacionais – SO I - Classe “A” - Nível - “32” da Tabela de Vencimentos no valor de R$ 
2.072,74 (dois mil, setenta e dois reais e setenta e quatro centavos) acrescidos de 34% (trinta e quatro por cento) de adicional de tempo de 
serviço. Num total de R$ 2.777,47 (dois mil, setecentos e setenta e sete reais e quarenta e sete centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional No. 
041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  
Diretora Presidente do IBIPREV                  Prefeito  
 

PORTARIA No. 079, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade à segurada EDNA APARECIDA ALBERGUINE STEFANO e dá outras 
providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto no artigo 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 
parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 
0139/2024 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora EDNA 
APARECIDA ALBERGUINE STEFANO, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Zelador, carga horária 40 horas semanais, em 
conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua 
Aposentadoria correspondente a Carreira de Serviços Operacionais – SO I - Classe “B” - Nível - “23” da Tabela de Vencimentos no valor de R$ 
2.084,70 (dois mil, oitenta e quatro reais e setenta centavos) acrescidos de 26% (vinte e seis por cento) de adicional de tempo de serviço. Num 
total de R$ 2.626,72 (dois mil, seiscentos e vinte e seis reais e setenta e dois centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional No. 
041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  
  Diretora Presidente do IBIPREV                 Prefeito  
 

PORTARIA No. 080, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
Concede aposentadoria voluntária por idade com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, para a segurada, a Senhora TEREZINHA 
SANCHES GARCIA SILVA, e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 76 e 106 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 2015, 
artigos 200 e 211 da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 40, §1º, inciso III, “b” da CF e em atendimento ao requerido pelo protocolo sob No. 
0142/2024 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art.1º “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE”, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, a servidora TEREZINHA 
SANCHES GARCIA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico de Enfermagem, em conformidade com a Lei Municipal nº 
2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria calculados de acordo 
com a apuração da média aritmética simples das maiores remunerações da servidora, utilizados de base para contribuição aos Regimes de 
Previdência Social, correspondente a 80,3470% de todo o período contributivo desde dezembro/1994. O valor da média apurada é de R$ 
3.004,95 (três mil, quatro reais e noventa e cinco centavos), e na proporção de 8798 (oito mil, setecentos e noventa e oito) dias de contribuição 
por 10.950 (dez mil e novecentos e cinquenta) dias exigidos, sendo o valor de sua aposentadoria de R$ 2.414,38 (dois mil, quatrocentos e 
quatorze reais e trinta e oito centavos) mensais. 
Art.2º.  Os proventos de sua aposentadoria serão reajustados na mesma data e índice em que ser der o reajuste dos benefícios do RGPS 
(Regime Geral de Previdência Social), nos termos do art. 40, §8º da Constituição Federal c/c com o artigo 15 da Lei Federal No. 10.887, de 18 de 
junho de 2004. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                                  JOSÉ MARIA FERREIRA 
  Diretora Presidente do IBIPREV                                       Prefeito  
 

IBIPREV 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

36 

 

PORTARIA No. 081 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
Concede aposentadoria especial (voluntária por tempo de contribuição e Idade), para a segurada a Senhora ELIANE DE FÁTIMA SOUZA e dá 
outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 77 e 101  da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 2015, artigos 
68 e 69  da Lei Municipal No. 2.432/2010 c/c o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 041/2003 e em atendimento ao requerido pelo protocolo 
sob No. 0138/2024-Ibiprev,  
RESOLVE:  
Art. 1

º.
  Conceder “APOSENTADORIA ESPECIAL” (voluntariamente por tempo de contribuição e idade), a pedido com proventos integrais, a 

servidora ELIANE DE FÁTIMA SOUZA – matrícula 2243 -1, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professor Docente, em conformidade 
com a Lei Municipal No. 2.432/2010 que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. Sendo os proventos de sua 
Aposentadoria correspondente ao Nível “III”, Classe “23” da Tabela de Vencimentos do Magistério no valor de R$ 3.628,42 (três mil, seiscentos e 
vinte e oito reais e quarenta e dois centavos) acrescidos de 25% (vinte e cinco por cento) de adicional de tempo de serviço e 10% (dez por cento) 
de adicional de incentivo de mérito. Num total de R$ 4.898,37 (quatro mil, oitocentos e noventa e oito reais e trinta e sete centavos) mensais.  
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria, serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 
041/2003, combinados com o artigo 101, parágrafo único, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2

º.
 A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                          JOSÉ MARIA FERREIRA  
Diretora Presidente do IBIPREV                          Prefeito  
 

PORTARIA No. 082, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e Idade, para a segurada a Senhora NEUSA CORREIA DA CRUZ e dá outras 
providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 68 da Lei 
Municipal No. 2.432/2010 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 0145/2024 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
  Art. 1º.“APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora 
NEUSA CORREIA DA CRUZ, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil 40 hrs, em conformidade com a Lei Municipal No. 
2.432/2010 que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. Sendo os proventos de sua Aposentadoria 
correspondente ao Nível “II”, Classe “25” da Tabela de Vencimentos do Magistério no valor de R$ 5.395,80 (cinco mil, trezentos e noventa e 
cinco reais e oitenta centavos) acrescidos de 31% (trinta e um por cento) de Adicional de Tempo de Serviço. Num total de R$ 7.068,50 (sete mil, 
sessenta e oito reais e cinquenta centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional No. 
041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV                            
JOSÉ MARIA FERREIRA                                      
Prefeito  

PORTARIA No. 083, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e Idade, para a segurada a Senhora MARLEI RODRIGUES FLORENCIO e dá 
outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 
parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008, artigo 105 da Lei Municipal No. 2.432/2010 com alterações contidas na Lei Municipal No. 
2.785/2015, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 0148/2024 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
 Art. 1º.“APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora 
MARLEI RODRIGUES FLORENCIO, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Atendente de Berçário, carga horária 40 horas semanais,  em 
conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua 
Aposentadoria correspondente a Carreira de Serviços Técnicos Administrativos – STA III – Classe “C” - Nível “24” da Tabela de Vencimentos no 
valor de R$ 3.030,69 (três mil, trinta reais e sessenta e nove centavos), 2.588,26 (dois mil, quinhentos e oitenta e oito reais e vinte e seis 
centavos) a título de complemento de vencimentos e acrescidos de 26% (vinte e seis por cento) de adicional de tempo de serviço. Num total de 
R$ 7.079,88 (sete mil, setenta e nove reais e oitenta e oito centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos ao servidor quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional No. 
041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                           JOSÉ MARIA FERREIRA 
 Diretora Presidente do IBIPREV                          Prefeito do Município 
 
 
 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

37 

 

PORTARIA No. 084, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade à segurada NILDA DE ANDRADE MARTINS e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de Dezembro de 2015, artigo 
200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 
149/2024 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora NILDA 
DE ANDRADE MARTINS, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Cozinheiro, carga horária 40 horas semanais, em conformidade com a 
Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria 
correspondente a Carreira de Serviços Operacionais – SO I - Classe “B” - Nível - “26” da Tabela de Vencimentos no valor de R$ 2.147,85 (dois 
mil, cento e quarenta e sete reais e oitenta e cinco centavos) acrescidos de 30% (trinta por cento) de adicional de tempo de serviço. Num total de 
R$ 2.792,21 (dois mil, setecentos e noventa e dois reais e vinte e um centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional No. 
041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  
Diretora Presidente do IBIPREV                   Prefeito  
 

PORTARIA No. 085, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade à segurada ISABEL CRISTINA DE AQUINO e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de Dezembro de 2015, artigo 
200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 
0150/2024 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora 
ISABEL CRISTINA DE AQUINO, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Zelador, carga horária 35 horas semanais, em conformidade com 
a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria 
correspondente a Carreira de Serviços Operacionais – SO I - Classe “C” - Nível - “21” da Tabela de Vencimentos no valor de R$ 1.966,98 (um 
mil, novecentos e sessenta e seis reais e noventa e oito centavos) acrescidos de 30% (trinta por cento) de adicional de tempo de serviço. Num 
total de R$ 2.557,07 (dois mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e sete centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional No. 
041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  
 Diretora Presidente do IBIPREV                  Prefeito  
 
 

PORTARIA No. 086, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos Nos. 95 e 97 da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de Dezembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º. CESSAR, o pagamento do benefício da aposentadoria concedida ao Senhor ULISSES RODRIGUES DOS SANTOS, uma vez que não 
deixou beneficiários habilitados com direito ao recebimento de pensão. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao falecimento ocorrido em 17 de novembro de 
2024. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

PORTARIA No. 087, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos Nos. 95 e 97 da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de Dezembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º. CESSAR, o pagamento dos benefícios das aposentadorias concedidas a Senhora MARIA DOURADO PEDRO – matrículas 425-1 e 506-
1, uma vez que não deixou beneficiários habilitados com direito ao recebimento de pensão. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao falecimento ocorrido em 20 de novembro de 
2024. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

38 

 

PORTARIA No. 088, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos Nos. 95 e 97 da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de Dezembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º. CESSAR, o pagamento do benefício da aposentadoria concedida a Senhora EDNA APARECIDA SANZOVO, uma vez que não deixou 
beneficiários habilitados com direito ao recebimento de pensão. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao falecimento ocorrido em 23 de novembro de 
2024. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

 

SAMAE 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

39 

 

 

 



Nº 2.230  Sexta-feira, 29  de novembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

40 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 885/2024 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 22/2024 – SAMAE 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PERÍODO DE PROPOSTAS 
De 02/12/2024 às 8h 
Até 06/12/2024 às 8h 
PERÍODO DE LANCES 
De 06/12/2024 às 9h 
Até 06/12/2024 às 15h 
Objeto: Aquisição de mesas, cadeiras e descanso de pés, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. 
Valor Máximo Total: R$ 33.134,75 (trinta e três mil, cento e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos). 
Bolsa Nacional de Compras – BNC: https://bnc.org.br/   
O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR LOTE 
Dotação orçamentária: 18.001.17.122.0018.2.135.4.4.90.52.00.00. - 1045 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 

 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza | Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


		2024-11-29T17:23:36-0300




